[image: dir marketing$:MARKETING & COMERCIO:UNIFACEMA:CEP:TIMBRADO COMITÊ DE ÉTICA ok.jpg]MODELO

MODELO
[bookmark: _GoBack]
CARTA DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE PESQUISA

Caxias, ____ de__________ de 20___

Ilmo(a) Sr(a). Magnólia de Jesus Sousa Magalhães
Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do Maranhão – UniFacema

Caro Professor,
	Envio-lhe o projeto de pesquisa intitulado: “TÍTULO DO PROTOCOLO DE PESQUISA”, acompanhado do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido e a Declaração de Compromisso dos Pesquisadores, para a apreciação por esse Comitê.
Confirmo que todos os pesquisadores envolvidos nesta pesquisa realizaram a leitura e estão cientes do conteúdo normativo da Resolução 466/12 do CNS, e de que as normas ali constantes devem ser cumpridas incondicionalmente.
Confirmo também:
1. Que esta pesquisa ainda não foi iniciada;
2. Que não há participação estrangeira nesta pesquisa;
3. Que comunicarei ao CEP/ UniFacema os eventos adversos ocorridos com o participante da pesquisa;
4. Que apresentarei relatório parcial e final desta pesquisa ao CEP/ UniFacema;
5. Que retirarei por minha própria conta os pareceres consubstanciados e os levarei a secretaria do CEP/UniFacema para serem assinados pelo (a) coordenador (a) do referido CEP.
Atenciosamente,
Pesquisador (a) responsável
Nome: Nome do Pesquisador ou Pesquisadora Responsável
CPF: 000.000.000-00
Instituição: Nome da Instituição Proponente
Área: Escolher uma das áreas: Humanas/Saúde/Exatas/ Tecnologias
Coordenação do Curso: Nome do Curso

______________________________________________
Assinatura do Pesquisador ou Pesquisadora Responsável

image1.jpeg
CEP

Comité de Eticaem
Pesquisa / UniFacema

www.unifacema.edu.br | (99) 3422.6800 | Caxias/MA | @ @